Дело  № 5-62-485/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2018 г                                                                                пгт. Ленино

	   Исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 62 мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Нестеренко В.В. (данные изъяты),
(данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), работает: (данные изъяты), (данные изъяты), зарегистрирован: (данные изъяты), проживает: (данные изъяты).

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) (данные изъяты)г в (данные изъяты)часов (данные изъяты) мин. на автодороге (данные изъяты) 23 км +300 м ( в районе с. (данные изъяты)) Нестеренко В.В. , управляя транспортным средством (данные изъяты),  государственный регистрационный знак (данные изъяты), принадлежащим Нестеренко В.В,, нарушил п.2.5 ПДД РФ оставил место ДТП, участником которого он являлся.
	В судебном заседании Нестеренко В.В. вину признал полностью. Пояснил, что  в этот день в отношении него также был составлен протокол об административном правонарушении по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ и мировой судья (данные изъяты)г вынес постановление о назначении ему наказания в виде штрафа (данные изъяты) тысяч рублей и лишения прав на (данные изъяты)месяцев. Пояснил, что вред, причиненный ДТП потерпевшему возместил, о чем (данные изъяты) написал расписку, которая по ходатайству Нестеренко В.В. приобщена к материалам дела.
Потерпевший Залепухин Д.С. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие. При принятии решения полагался на усмотрение суда.
Выслушав пояснения Нестеренко В.В.,  изучив и  исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что  вина Нестеренко В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом (данные изъяты)от  (данные изъяты)г об административном правонарушении (л.д.3), рапортом инспектора ДПС ( л.д.5), объяснением м (л.д.6), схемой места ДТП (л.д.7),  сведениями о привлечении Нестеренко В.В. к административной ответственности ( л.д.9),  справкой к протоколу об административном правонарушении ( л.д.10), видеозаписью с места совершения административного правонарушения ( л.д.11), постановлением от (данные изъяты)г по делу №(данные изъяты), распиской (данные изъяты).
	Из пункта 2.5 Правил дорожного движения следует, что  при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Таким образом, действия Нестеренко В.В. правильно квалифицированы по ст.12.27 ч.2  КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Нестеренко В.В. суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который инвалидом не является,  работает,  степень его вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств,  наличие смягчающего вину обстоятельства – признание вины, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

     На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.27 ч.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным Нестеренко В.В. (данные изъяты)года рождения, уроженца с. Кардоникская Зеленчукского района Ставропольского краяв совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Нестеренко Владимира Викторовича водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
        Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И. о. мирового судьи  судебного  участка №62
мировой судья судебного участка №61
Ленинского судебного района
( Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                              И.В. Казарина